
Druga Božja zapovijed

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 19 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9 i 19 sati

 Pobožnost krunice je svaki dan prije svete Mise u 18,30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik, tel.: + 387 63 312 836
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 302/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

LJETNI RASPORED SV. MISA

Ne izusti ime Gospodina, Boga svoga uzalud (Izl 20,7).
Druga zapovijed propisuje da se ime Gospodnje štuje. Ona 
proizlazi iz kreposti bogoštovlja, i posebno uređuje naš govor 
u pogledu svetinja. Objava Božjeg imena objavljuje se u svom 
osobnom otajstvu onima što u njega vjeruju. Dar imena ide u red 
povjerenja i intimnosti. Zato ga čovjek ne smije zlorabiti. Mora ga 
čuvati u pamćenju u šutnji klanjanja prožetog ljubavlju. Neće ga 
uzimati u svoj govor osim da ga hvali, blagoslivlje i slavi. Druga zapovijed zabranjuje zloupotrebu 
imena Božjega, tj. svako neprimjereno služenje imenom Božjim, Isusa Krista, Djevice Marije i svih 
svetaca. 
Obećanja, u ime Božje data drugima, zalažu Božju čast, vjernost, istinitost i ugled i zbog praved-
nosti treba ih održati. Biti nevjeran tim obećanjima znači zlorabiti ime Božje i učiniti Boga lažljivim. 
Psovka se izravno protivi drugoj zapovijedi. Psovati znači protiv Boga – u nutrini ili izvanjski – 
izricati riječi mržnje, prijekora, izazova, govoriti o Bogu zlo, pokazivati manjak poštovanja prema 
njemu u svojim odlukama, zlorabiti ime Božje. Zabrana se psovke proteže na riječi protiv Crkve 
Kristove, svetaca i svetih stvari. Bogohulno je također prizivati ime Božje da se prikriju zločinačka 
djela, da se primoraju narodi na ropstvo, da se nekoga muči ili pogubi. Zloupotreba Božjeg imena 
za vršenje zločina uzrokuje odbacivanje religije. Psovka se protivi štovanju koje dugujemo Bogu 
i njegovu svetom imenu. Po svojoj je naravi težak grijeh. Kletve u koje se ubacuje ime Božje bez 
nakane psovati, manjak je poštovanja prema Gospodinu. Ime je Božje veliko tamo gdje se izgo-
vara s poštovanjem dužnim njegovoj veličini i njegovu Veličanstvu. Ime je Božje sveto tamo gdje 
se spominje s čašću i sa strahom da ga se ne uvrijedi. Suzdržati se od krive zakletve dužnost je 
u odnosu prema Bogu. Kriva zakletva poziva Boga da bude svjedok laži. Krivokletnik je onaj koji 
pod prisegom obećava nešto, a nema nakane to ispuniti, ili koji, nakon što je pod prisegom nešto 
obećao, to ne ispuni. Krivokletstvo je težak manjak poštovanja prema Gospodaru svake riječi. Isus 
je drugu zapovijed izložio u Govoru na gori: “Čuli ste da je rečeno starima: ¨Ne zaklinji se krivo, 
nego izvrši Gospodinu svoje zakletve.¨ A ja vam kažem: Ne kunite se nikako! (…) Vaša riječ neka 
bude: `Da, da – ne, ne!’ Što je više od toga, od Zloga je” (Mt 5,33-34.37). 
Sakrament krsta dijeli se “u ime Oca i Sina i Duha Svetoga” (Mt 28,19). U krštenju ime Gospodnje 
čovjeka posvećuje i kršćanin u Crkvi prima vlastito ime. To može biti ime nekog sveca, tj. učenika 
Kristova koji je živio u primjerenoj vjernosti svome Gospodinu. Zaštita svečeva pruža mu prim-
jer ljubavi i osigurava zagovor. “Krsno ime” može također izražavati neko kršćansko otajstvo ili 
kršćansku krepost. Kršćanin započinje svoj dan, svoje molitve, svoj posao znakom križa, “u ime 
Oca i Sina i Duha Svetoga. Amen.” i tako posvećuje dan slavi Božjoj zazivajući milost Spasitelje-
vu. Bog zove svakoga njegovim imenom. Ime je svakog čovjeka sveto. Zahtijeva poštovanje, kao 
znamen dostojanstva onoga koji ga nosi. Taj tajanstven i jedinstven biljeg svake osobe označene 
Božjim imenom, zasjat će u Kraljevstvu punim svjetlom. “Pobjedniku ću dati … bijel kamen, a na 
kamenu napisano ime novo koje nitko ne zna doli onaj koji ga prima” (Otk 2,17). 

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni su:
- Marija Rita Jurić, kći Slavka i Ivane r. Šarić
- Lora Puljić, kći Maria i Željke r. Bojčić
- Ana Katić, kći Dragana i Danijele r. Jurić
- Sofija Vrbić, kći Bojana i Mirele r. Popović
- Nevena Čuljak, kći Zorana i Dolores r. Dolić
- Elena Glogovac, kći Saše i Monike r. Šunjić
- Mila Krezić, kći Bojana i Maje r. Mandarić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

MISE BLAGOSLOVA POLJA DREŽNICA

NAŠI POKOJNI

Ometaljka – 20. kolovoza u 11 sati

Za održavanje crkve: 
Prvopričesnici Luka i Matej Planinić 100, 
Mirko Jakovljević 40, Antun Šagolj 50, 
Adolf Marić 50, Franjo Čuljak 60, Drago 
Zadro 50, prvopričesnica Katarina Šunjić 
50, prvopričesnik Marko Čuljak 50, prvo-
pričesnica Petra Tomić 50, od krštenja 
Davida Sarića 100, Ante Jurilj 100, Stan-
islava Komadina 100, od sprovoda Zdenke 
Krešić 100, krizmanica Marija Šimunović 
100, Mladenka Škegro 50, Dragan Čarapi-
na 50, krizmanik Mateo Aničić 50, Boško 
Planinić 100 KM.
Redovina: 
Marica Cigić 50, Drago Komadina 50, 
Grgo Ančić 100, Nikola Ravlić 100, Iva 
Šarić 100, Andrija Šagolj 50, Luca Kolo-
barić 20, Jasenko Lasta 100, Radenko 
Marić 100, Drago Marić 50, Mladen Pan-
dža 40, ob. Damira Ivankovića 100, Ivan 
Tabak 20, Koviljka Tipurić 50, Kristijan 
Milas 100, Jozo Raič 50, Ana Anka Krtalić 
50, Davor Mihić 100, Ilija Šilić 50, Ivica 
Buntić 50, Damir Knežević 50, Danijel 
Krešić 100, Zdravko Prce 50 KM.
                                           Iskrena hvala!

U protekla dva tjedna preminuli su naši 
župljani:
Ante Šarić, Ilija Prce i Frano Ćosić.
Molimo se za pokoj njihovih duša.
                Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Obavještavamo župljane da smo od 
prve nedjelje u srpnju započeli s ljet-
nim rasporedom svetih Misa. Tako su 
od 2. srpnja svete Mise radnim danom 
u 7,30 i u 19 sati, a nedjeljom u 8, 9 i 
19 sati.   



 

N 23 ŠESNAESTA NED. KROZ GODINU
 P 24 Sarbelije, Kristina, Mirjana, Boris
 U 25 Jakov apostol, Valentina, Beata
 S 26 Joakim i Ana roditelji BDM
 Č 27 Klement Ohridski, Ljerka, Ljiljana
 P 28 Celzo, Viktor, Inocent, Nazarije
 S 29 Marta, Flora, Vilim, Lazar, Urban

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 24. srpnja
7,30 - Marko i Mira Raguž za pok. rod. IVANA
        i CVIJU, MATU i MATIJU i ost. pok. iz ob. 
        Raguž i Jarak 
19 - Josip Marić za pok. rod. MIJU i RUŽU, 
       suprugu FILU te pok. braću i sestre

Utorak, 25. srpnja
7,30 - Dijana Puce za pok. brata JAKOVA i oca
          ZDRAVKA Martinovića
19 - Obitelj za pok. STANU Lasić (1. god.) 

Srijeda, 26. srpnja
7,30 - Ob. Golemac za pok. ZDRAVKU (ž)
19 - Ob. Vidović za pok. ILIJU, STOJKU 
        i ZORU Vican

 Četvrtak, 27. srpnja
7,30 - Supruga Ljilja za pok. muža SLAVKA i
          njegove rod. IVANA i PAULU, sestru 
          LJUBICU, zeta SLAVKA, brata NIKU i 
          njegovu ženu LJILJU te sestru MARU  
19 - Nikola Golemac za pok. ženu MARU

Petak, 28. srpnja
7,30 - Ob. Jurković za pok. IVANA, majku
          MARU, suprugu JANJU, sina BOŽU, sina 
        MILU, NIKU i kći ILKU
19 - Mirjana Tomić za pok. supruga IVICU, 
       svekra STJEPANA, svekrvu LJUBICU i ost. 
      pok. iz ob. Tomić
Subota, 29. srpnja
7,30 - Ivan Knezović za pok. rod. JAKOVA 
          i DRAGU
16,30 - Vjenčanje: Marcel Šunjić i Blaženka Čuljak
19 - Miroslav Omejc s ob. za pok. rod. ANTU i
       DRAGICU
Nedjelja, 30. srpnja - 17. nedjelja kroz god.
8 - Sveta Misa za narod
9 - Franjo Šunjić za pok. rod. MATIJU i MIJU te
     sestru ZORU
19 - Darija Blažević s dj. za pok. supruga 
       ILIJU i sve pok. iz ob. Ramljak i Blažević

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 31. srpnja
7,30 - Unuka Ivanka Lasić za pok. baku 
          STOJU
19 - Za pok. rod. LUCIJU i IVU(m) Miloša

Utorak, 1. kolovoza
7,30 - Dijana Planinić s ob. za pok. oca IVANA
          Vasilja 
19 - Ob. za pok. STEFANIJU ŠTEFU Aničić

Srijeda, 2. kolovoza 
7,30 - Ob. za pok. DRAGICU Dragoje

19 - Dj. za pok. STANU Pandža

Četvrtak, 3. kolovoza
7,30 - Dragica Knezović za pok. supruga 
          NIKOLU i sina MARINKA

19 - Marija Lasić za pok. BARIŠU Lasića

Petak, 4. kolovoza
7,30 -  Ob. za pok. DRAGANA(m) 
           Škobića, FRANJU i LUCIJU Škobić

19 - Vjenčanje: Dejvid Jurić i Marija Blažević

Subota, 5. kolovoza
7,30 - Ob. za pok. MILU(ž) Šarić 
19 - Marta Golemac za pok. rod. IVANA i
      MARU, supruga VINKA, brata PETRA 
      i sestru ANICU

Nedjelja, 6. kolovoza - 18. nedjelja kroz god.
8 - Sveta Misa za narod

9 - Marina Čuljak za pok. baku MANDU, dedu
     KARLA i tetku IVU
19 - Marija Ravlić za pok. IVANA, ANICU,
       ŠĆEPU i ANĐU

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 1 Kr 3, 5.7-12             
              Psalam:  Ps 119
         2. čitanje: Rim 8, 28-30
         Evanđelje: Mt 13, 44-52

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: »Kraljevstvo je 
nebesko kao kad je blago skriveno na njivi: čovjek 
ga pronađe, sakrije, sav radostan ode, proda sve 
što ima i kupi tu njivu.
Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad trgovac 
traga za lijepim biserjem: pronađe jedan dragocje-
ni biser, ode, rasproda sve što ima i kupi ga.
Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad mreža 
bačena u more zahvati svakovrsne ribe. Kad se 
napuni, izvuku je na obalu, sjednu i skupe dobre u 
posude, a loše izbace. Tako će biti na svršetku svi-
jeta. Izići će anđeli, odijeliti zle od pravednih i baciti 
ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi.
Jeste li sve ovo razumjeli? « Odgovore mu: »Je-
smo.« A on će im: »Stoga svaki pismoznanac 
upućen u kraljevstvo nebesko sličan je čovjeku 
domaćinu koji iz svoje riznice iznosi novo i staro.«
Kad Isus završi sve ove prispodobe, ode odande.       

       
                                     Riječ Gospodnja!

 

 N 30 SEDAMNAESTA NED. KROZ GODINU
  P 31 Ignacije Lojolski, Vatroslav
  U 1 Alfonz M. Liguori, Jonatan
  S 2 Gospa od Anđela, Euzebije
  Č 3 Blaženi Augustin Kažotić
  P 4 Ivan M. Vianney, Tertulijan
  S 5 Gospa Snježna, Gospa hrv. krsnog zavjeta

ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU            23. - 29. srpnja 2017. ”A“  SEDAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU   30. srpnja - 5. kolovoza 2017. ”A“          

O, kako ljubim zakon tvoj, 
                                    Gospodine!

                                Ps 119

Ti si, Gospodine, dobar 
                         i rado praštaš.
                               Ps 86

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Mudr 12, 13.16-19             
             Psalam:  Ps 86
         2. čitanje: Rim 8, 26-27         
        Evanđelje: Mt 13, 24-43
U ono vrijeme: Iznese Isus narodu drugu prispo-
dobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek 
posije dobro sjeme na svojoj njivi. Dok su nje-
govi ljudi spavali, dođe njegov neprijatelj, posi-
je posred žita kukolj i ode. Kad usjev uzraste i 
isklasa, tada se pokaza i kukolj. Sluge pristupe 
domaćinu pa mu reknu: ‘Gospodaru, nisi li ti do-
bro sjeme posijao na svojoj njivi? Odakle onda 
kukolj?’ On im odgovori: ‘Neprijatelj čovjek to 
učini.’ Nato mu sluge kažu: ‘Hoćeš li, dakle, da 
odemo pa da ga pokupimo?’ A on reče: ‘Ne! Da 
ne biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i 
pšenicu. Pustite nek oboje raste do žetve. U vri-
jeme žetve reći ću žeteocima: Pokupite najprije 
kukolj i svežite ga u snopove da se spali, a žito 
skupite u moju žitnicu.’« I drugo im prispodobu 
iznese: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek 
uze gorušičino zrno i posija ga na svojoj njivi. 
Ono je doduše najmanje od svega sjemenja, ali 
kad uzraste, veće je od svega povrća. Razvije 
se u stablo te dolaze ptice nebeske i gnijezde 
mu se po granama.« I drugu im kaza prispodo-
bu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad žena uze 
kvasac i zamijesi ga u tri mjere brašna dok sve 
ne uskisne.« Sve je to Isus mnoštvu zborio u 
prispodobama. I ništa im nije zborio bez prispo-
doba – da se ispuni što je rečeno po proroku: 
Otvorit ću u prispodobama usta svoja, iznijet ću 
što je sakriveno od postanka svijeta...
     Riječ Gospodnja!


